a. Perpinyano D.

Art. XXXII5

Item, si quis vendiderit oleum cum mensura milicie Templi in 
die Jovis, debet dare pro turnis unam cossam, quarum duodecim 
faciunt medium cartonum cum quo oleuma mensuratur.

a. oleo C.

IV

1172, agost. Saragossa
Alfons I, rei de Catalunya-Aragó, confirma la donació efectuada el 

27 de novembre de 1143 pel seu pare, Ramon Berenguer IV, a 
favor de la milícia del Temple.6

 A  Original, pergamí, ACA., Ramon Berenguer IV, perg. núm. 159.
 B  Còpia autèntica del 26 d’octubre de 1246, pergamí, amplada 280/285 mm, 

alçada 410 mm, ADPO, 1B6.7

 a  SÁNCHEZ CASABÓN, Ana Isabel, Alfonso II..., doc. 128, p. 198.

Text establert segons B
[Text de la donació del 27 de novembre de 1143]
Signum (SM) Ildefonsi, regis Aragonensis, comitis Barchino-

ne et Rosilionensis et marchionis Provincie, qui totum predictum 

5. L’article és precedit a BC per una rúbrica escrita amb tinta vermella: «De illo qui 
vendiderit oleum cum mensura milicie», i a D per una traducció en català escrita amb tinta 
vermella: «Qui ven oli ab la mesura del Temple en digous, deu donar per tornes una cossa 
de que XII fan lo mig carto ab que l’oli se mesura». 

6. Vegeu més amunt, l’acta núm. I.
7. «Translatio. Petrus Burgeroles levita, scriptor publicus auctoritate domini episco-

pi suprascriptiones «meorum» in XVIII linea et damnaciones «de quibus» in XVIIII li-
nea nichil audens vel minuens aliud ab originali instrumento puncto ad punctum, verbo 
ad verbum, bene et fideliter hunc translatum translatavit coram tribus testibus, videlicet 
fratre Raymundo, presbitero, et Johanne Cerdani, presbitero, et Bernardi de Pollestris, 
presbitero, qui hunc dictum translatum legerunt et audierunt cum originali instrumento 
VII° kalendas novembris, anno Domini M° CC° X° LVI° et hoc sig-(SM)-num fecit». El do-
cument porta al dors un regest del final de l’edat mitjana, una anàlisi moderna en català i 
una anàlisi del segle XIX en francès. 
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donativum quod comes, pater meus, dedit milicie Templi, laudo 
et confirmo et de illis omnibus que in presenciarum habeo vel in 
futurum, Deo annuente, adquirere potuero, dono et concedo milicie 
Templi jamdicte eodem modo quo pater meus, comes Barchinone, 
sicut superius scriptum est dedit. Testes sunt hujus confirmacionis 
et donacionis: Petrus, Cesaraugustanus episcopus, et Johannes 
Tirasonensis episcopus et Berengarius, abbas Montis Aragonis, et 
Petrus de Aracori, et Petrus de Castel Lozol, et Blascho Romeo, 
et Exemenus de Artusella, majori domo, et Gonzalbo Capellino, 
alferich, et Marchus de Osca, et Petrus Forti, et Exeminus Romeo, 
et Dodo de Alcala. Et ego Sancius de Perarna, qui hoc scripsi 
precepto domini mei regis apud Cesaraugustam mense augusti, 
era Ma CCa Xa.

Signum (SM) Raimundi Berengarii, comiti Provincie, fratris 
domini regis.

V

1176, 7 d’octubre
Fra Arnau de Torroja, mestre de la milícia del Temple a Provença i 

Hispània, i fra Ramon de Canet, comanador del Masdéu, ce-
deixen a Vidal, abat del monestir de Fontfreda, i al seu convent 
tot el delme que havien de tenir sobre totes les servituds del 
quartó dels fruits que el rei de Catalunya-Aragó, Alfons I, ha 
donat a aquest monestir dins la parròquia de Pujols.

 C  Còpia del 19 de novembre de 1668 per Gratian Capot, Biblioteca Nacional 
de França, col·l. Doat, vol. 59, ff. 83-84, segons una còpia sobre pergamí 
antigament conservada a l’arxiu de l’abadia de Fontfreda.8

8. «Extrait et collationné sur une copie escrite en parchemin trouvée aux archives 
de l’abbaye de Fontfroide de l’ordre de Cisteaux au diocese de Narbonne par l’ordre 
et en la presence de messire Jean de Doat, conseiller du roy en ses conseils, president 
en la chambre de comptes de Navarre et commissaire député par letres patentes de 
sa majesté des premier avril et vingt troisiesme octobre 16 soixante sept pour faire 
recherche des titres concernans les droits de la Couronne et qui peuvent servir a 
l’histoire dans tous les tresors des chartres de sad. majesté et dans toutes les archives 
des villes et lieux, archeveschés, eveschés, abbayes, prieurés, commanderies et autres 
communautés eclesiastiques et seculieres des provinces de Guienne et Languedoc et 
du pais de Foix et dans toutes les archives des villes et lieux, archevesques, evesques, 
abbés, prieurs et commandeurs qui en pourroient avoir de separées de leurs chapitres 
faire faire des extraits de ceux qu’il jugera necessaires et les envoyer au garde dela 
Bibliotheques Royalle par moy Gratian Capot prins pour grefier en lad. commission 
soubssigné. Fait a l’Isle en Albigeois le dix neufiesme novembre mil six cens soixante 
huit. Doat. (SM). Capot (SM).» 
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 Anàlisi del final del segle XVII, ADA, H211, f. 97.

In Dei nomine. Notum sit cunctis quod ego Arnaldus de Turre 
rubea, frater et magister milicie Templi, et ego Raimundus de Ca-
neto, frater milicie et magister de Manso Dei, nos ambo simul per 
nos et per omnes successores nostros, et per omnes fratres nostros, 
presentes et futuros, diffinimus et absolvimus tibi, Vitali, abbati 
monasterii Fontisfrigidi, et successoribus tuis, omnique conventui 
ejusdem monasterii, presenti et futuro, omnem decimam et omne 
jus, quam habere debebamus, seu petere poteramus in omnibus 
illis quartibus, quos Ildefonsus, rex Aragonensis, vobis donavit 
in omni terminio et in adjacentia de Pojols. Hanc diffinitionem 
et absolutionem facimus vobis ego jam dictus Arnaldus de Turre 
rubea, et ego jam dictus Raimundus de Caneto, sicut melius dici 
et intelligi potest ad utilitatem predicti monasterii, et ad omnem 
voluntatem vestram vestrorumque faciendam in perpetuum, sicut 
de vestro proprio alodio. Actum est hoc nonas octobris, anno 
Incarnationis Domini millesimo centesimo septuagesimo sexto, 
regnantes Lodoico rege. Sig+num Arnaldi de Turre rubea, fratris 
et magistri milicie, Sig+num Raimundi de Caneto, fratris milicie et 
magistri de Manso Dei, qui hanc cartam fieri jussimus, firmavimus, 
laudavimus et testes firmare rogavimus. Sig+num Petri de Morazag, 
templarii. Sig+num Raimundi de Elna, templarii. Sig+num Johannis 
Arberti. Sig+num Guillelmi de Monteliis. Sig+num Guillelmi de 
Sejano. Sig+num Johannis Peregrini. Sig+num Raimundi Sancti 
Andree. Guillelmi Peregrini qui hoc scripsit (SM) rogatus atque 
jussus, sub die et anno quo supra.